
 
 
 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 26/02/2025  

 

OGGETTO: ATO CALORE IRPINO - APPROVAZIONE PROPOSTA BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E 
RELATIVI ALLEGATI.  

- Ente di Ambito Calore Irpino 

RICHIESTA PARERE ORGANO DI REVISIONE. 

L’anno duemilaventicinque il giorno 26 del mese di Febbraio alle ore 15:30, presso la sede legale del 

Commissario Unico per la liquidazione degli Enti d’Ambito e della relativa struttura amministrativa, nei locali 

siti nel Comune di Salerno, al v.le G. Verdi 23 (Parco Arbostella), CAP 84131, e con domicilio digitale 

all’indirizzo PEC : info@pec.atosele.it, per la gestione provvisoria di liquidazione dell’Ente 

 

EMANA  

il seguente provvedimento  

IL COMMISSARIO UNICO  

Premesso  che l'Ente d'Ambito è stato costituito in applicazione della Legge regionale della Campania 97, 

n. 14, per l'attuazione del Servizio idrico integrato istituito dalla legge 5 gennaio 1994, n. 36, 

- sostituita dal Decreto legislativo 06, n. 152, - per il governo dell’Ambito Territoriale Ottimale 

n.1;  

 

che l'art. 2, comma 186 bis, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, introdotto dall'art.1 comma 

1 quinques, della legge 26 marzo 2010 n. 42 ha disposto la soppressione delle Autorità di 

Ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 

con decorrenza dal 31 marzo 2011; che con decreto legge 29 dicembre 2011 n. 116, 

convertito dalla legge 24 febbraio 2012 n. 14 detto termine è stato prorogato al 31 dicembre 

2012;  

 

che l’art. 1, comma 1- quinques della legge 42/2010 prevede che “le Regioni attribuiscono con 

legge le funzioni già esercitate dalle Autorità nel rispetto dei principi di sussidiarietà, 

differenziazione e adeguatezza”; che, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale 

della Campania, n. 813 del 27 dicembre 2012, nelle more della emanazione di apposita 

normativa regionale, con DPGRC n. 12 del 21/01/2013 è stato nominato Commissario 



 
 
 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

Straordinario incaricato dell'ordinaria amministrazione nonché delle procedure di 

liquidazione del Consorzio obbligatorio istituito con L.R. 14/97 per l'ATO 1;  

che il 03/12/2015 è stata pubblicata la L.R. 15/2015 di costituzione dell’Ente Idrico Campano 

ed il 09/03/2016 è stato pubblicato lo statuto di tale Ente (poi rettificato in data 22/03/2016 

con delibera di Giunta Regionale);   

 

che con il Decreto del Presidente della Regione Campania n° 142 del 07.09.2018 viene 

previsto che i Commissari anche dalla data di avvenuta conclusione del procedimento di 

nomina degli organi dell’Ente, restano in carica per lo svolgimento delle funzioni volte alla 

chiusura delle procedure di liquidazione.   

 

che la Legge Regionale n. 11/2023 art. 2, comma 7, lettera h) ha previsto che “Al fine di 

assicurare la definitiva estinzione degli Enti d'Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 

1997, n. 14 (Direttive per l'attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 

1994, n. 36), entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con 

decreto del Presidente della Giunta regionale, è nominato un Commissario unico liquidatore 

che subentra ai Commissari di cui al comma 9. I Commissari trasferiscono le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione, unitamente 

alle risorse residue, al Commissario unico. Il Commissario unico liquidatore può avvalersi di un 

subcommissario al fine di completare il processo di liquidazione o di trasferire la titolarità di 

partecipazioni in società di capitali ai Comuni consorziati assicurando il controllo pubblico 

congiunto delle medesime partecipazioni societarie”; 

 

che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 75 del 04/10/2024, 

è stato nominato, ai sensi dell’art. 21, comma 9 quater, della Legge Regionale 2 dicembre 2015, 

n. 15, come modificato dall'art. 2, comma 7, lett. h) della Legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11, 

il Commissario unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli 

Volturno, ex ATO 2, Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4 nella persona del dr Parente 

Giuseppe, con contestuale subentro nelle funzioni precedentemente assolte dai Commissari 

liquidatori dei medesimi Enti;  

 

che i Commissari cessati dall’incarico hanno trasferito al Commissario Unico le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione, nonché le 

verifiche di cassa operate dai rispettivi revisori dei conti alla data del 31/10/2024;  

 



 
 
 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

che nelle more della costituzione dell’organo unico, come previsto nella Delibera n. 2 del 

15/01/2025, è stato dato mandato all’Ufficio Affari generali di predisporre gli atti ammnistrativi 

afferenti alla predisposizione del bilancio di liquidazione degli ex ATO Volturno e Calore Irpino 

avvalendosi del personale già in servizio alla data del 31/12/2024; 

Dato atto     che si rende necessario attivare tutte le procedure atte ad assicurare la continuità 

amministrativa degli Uffici e dei Servizi dell’ATO fino al termine della durata dell'incarico 

commissariale;   

che il Commissario Unico deve svolgere le proprie funzioni di ordinaria amministrazione e 

liquidazione avvalendosi di vari collaboratori in quanto il personale dipendente dell’Ente 

d’Ambito Calore Irpino dal 01/01/2019 è stato trasferito presso l’Ente Idrico Campano.   

che occorre procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati.  

Visti    l’art. 151 del d.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che gli Enti locali deliberano entro 

il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione, osservando i principi dell’unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;         

lo Statuto dell’Ente che prescrive il rispetto delle norme di cui al D.Lgs. del 25 febbraio 1995, 

n. 77 oggi sostituito dalle norme di cui al d.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali;  

 

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;  

 

il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera dell’ex - Commissario Colucci Giovanni 

n. 04 del 27/01/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione 

del Bilancio di previsione;  

 

che alla presente deliberazione non è allegato, come previsto dal comma 712 della legge di 
stabilità 2016 - n. 208/2015, il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo, poiché l’ente d’ambito 
“Calore Irpino” non rientra tra gli enti sottoposti a tale obbligo, e ciò ai sensi dell’art. 9 comma 1 
della legge n. 243/2012; 
 

il decreto del Ministero dell'interno 24 dicembre 2024, recante “Differimento al 28 febbraio 
2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2025; 
 

Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto 

approvazione bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati; 



 
 
 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

Ritenuto che tali atti sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza 

locale e sono stati osservati i principi e le norme contenute nel vigente ordinamento 

contabile; 

Richiamato l’art. 25, comma 3, dello Statuto il quale prevede che il fabbisogno finanziario è indicato 

nel bilancio di previsione; 

Acquisito        il parere favorevole, che si allega alla presente, in merito alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta da parte del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate e trascritte: 

▪ di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati previsti dall’art. 11, comma 3 del 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

▪ di DISPORRE la trasmissione dello schema di bilancio di previsione 2025 – 2027, approvato con la presente 
deliberazione, unitamente a tutti gli allegati, al Revisore Unico dell’ente, al fine del rilascio del prescritto 
parere.  

▪ di PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del sito istituzionale della gestione commissariale 
www.liquidazioneato.it e nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente. 
 

Successivamente, stante l’urgenza derivante dalla necessità di garantire la gestione corrente dell'Ente,  

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000. 

http://www.liquidazioneato.it/


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica (art.49 del Tuel/dlgs 267/2000) è di parere:  

FAVOREVOLE        _______________________________   

Salerno, 26 Febbraio 2025  

Il responsabile  

dott. Luise Paolo 

=====================================================================================

===  

Il Responsabile della ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art.49 del Tuel/dlgs 267/2000) è di 

parere:  

FAVOREVOLE       ________________________________  

Salerno, 26 Febbraio 2025  

Il responsabile del Servizio 

Economico Finanziario dott. 

Dott. Carmine Mascolo 

=====================================================================================

===  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del Tuel/dlgs Legge 

267/2000  

- capitolo 

- impegno 

Il responsabile del Servizio 

Economico Finanziario dott. 

dott. Carmine Mascolo 

================================================================================= 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI  

AMBITI OTTIMALI LR 14/97  

DPGRC N 75/2024  

  

  

  

DELIBERA N. 08 DEL 26/02/2025  

Oggetto: ATO CALORE IRPINO - APPROVAZIONE PROPOSTA BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E 

RELATIVI ALLEGATI. 

 

  

Il Verbalizzante  IL COMMISSARIO UNICO  

Dott. Paolo Luise  Dott. Giuseppe Parente  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-02-27T15:58:35+0100
	CARMINE MASCOLO


		2025-02-27T15:58:35+0100
	CARMINE MASCOLO


		2025-02-27T17:54:15+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-02-27T17:54:15+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-02-27T18:17:08+0100
	PARENTE GIUSEPPE


		2025-02-27T18:17:08+0100
	PARENTE GIUSEPPE




